
[脱炭素・GREEN×EXPO推進局] ２款４項１目 （単位：千円）

事業費 市債+一財 事業費 市債+一財 事業費 市債+一財

1
旧上瀬谷通信施設地区周辺道路
整備事業

3,559,783 1,724,568 4,241,281 1,976,366 △ 681,498 △ 251,798

計 3,559,783 1,724,568 4,241,281 1,976,366 △ 681,498 △ 251,798
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旧上瀬谷通信施設地区周辺道路整備事業

2 12 27
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3,559,783令和8年度  15 1,512,000 212,568 1,835,200 0
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4,241,281

▲681,498

 2,264,900

 ▲429,700 0

 1,861,000

 ▲349,000

 115,366

 97,202

2,028,880 5,174,469

 2,591,336

675,781 738,781 398,781

 0

1,051,772

1,619,953

949,286

 2,386,860

 1,616,854

383,716 367,516 209,016

 15

 0

　旧上瀬谷通信施設における大規模な土地利用転換に伴い、発生が想定される交通需要に対応するため、市道五貫目第33号線（八王子
街道）や瀬谷地内線の整備及び環状４号線目黒交番前交差点の立体化工事を行います。事業概要

（アクティビティ）

事業指標①
（アウトプット）

単位 目標

年度 5年度 6年度 7年度 8年度 9年度 10年度 11年度

工事、用地取得 工事、用地取得 工事、用地取得 工事、用地取得、部 部分開業、工事 部分開業、工事 部分開業、工事事業の推進
分開業 （電共） （電共） （電共）

実績 工事、用地取得 工事、用地取得

11年度10年度9年度8年度7年度6年度5年度年度

目標単位

（アウトカム）
事業指標②

実績

　上瀬谷周辺の日常的な渋滞の解消、GREEN×EXPO 2027開催時における来場者の円滑な交通アクセスの確保、その後の新たなまちづく
りに向け、周辺道路の整備を行います。

事業目的

　旧上瀬谷通信施設地区では、2027年3月にGREEN×EXPO 2027が開催され、その後は観光・賑わい地区をはじめとする大規模な土地利
用転換が行われることから、交通需要の大幅な増加が想定されます。発生が予想される交通需要のうち、北方面からのアクセスに対応
するため、市道五貫目第33号線（八王子街道）の拡幅整備や目黒交番前交差点の立体化を行い、混雑緩和や交通円滑化を図ります。ま
た、南方面からのアクセス経路を複数確保するため、瀬谷地内線を整備することにより、自動車交通の分散を図ります。背景・課題

道路法、横浜国際港都建設法　等根拠法令・方針決裁等

・都市計画法（都市計画素案説明会、公聴会、都市計画案縦覧、都市計画審議会・都市計画決定・事業認可）

根拠・データ等

平成23年３月　「横浜市米軍施設返還跡地利用行動計画」改定（22年11月　市民意見募集実施）
令和元年度　　旧上瀬谷通信施設土地利用基本計画の策定
令和２年度　　市道五貫目第33号線予備設計、瀬谷地内線予備設計
令和３年度　　用地取得、市道五貫目第33号線詳細設計、瀬谷地内線詳細設計・事業認可
令和４年度    用地取得、市道五貫目第33号線詳細設計、道路区域決定、都市計画変更、瀬谷地内線詳細設計
令和５年度　　工事着手、用地取得、環状４号線等道路交通円滑化検討
令和６年度　　工事施工、用地取得、環状４号線目黒交番前交差点立体化工事着手
令和７年度　　工事施工、用地取得
令和８年度～　工事施工

事業スケジュール

令和２年度事業開始年度

1
7年度8年度

市道五貫目第33号線整備事業

細事業(事業内訳）

1 788,000 915,500 ▲127,500 事業進捗による減

瀬谷地内線整備事業
2 1,595,000 1,798,000 ▲203,000 事業進捗による減

環状４号線（北町地区）整備事業
3 1,156,727 1,508,000 ▲351,273 事業進捗による減

事務費
4 20,056 19,781 275 会計年度任用職員の報酬改定による増

3上瀬谷整備推進課脱炭素・ＧＲＥＥＮ×Ｅ
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一般会計
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細事業合計

本資料は、評価やデータなどを踏まえ検討し、 課長 係長

公正・適正に作成しました。

令和 5年度

           3,559,783           4,241,281            ▲681,498

高橋 慶 嶋津 芳輝
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