

事 業 計 画 書 目 次

[脱炭素・GREEN×EXPO推進局]

2款4項1目

(単位：千円)

計画 書頁	事 業 名	令和8年度		令和7年度		増△減（8-7）		新規 ・ 拡充
		事業費	市債+一財	事業費	市債+一財	事業費	市債+一財	
1	旧上瀬谷通信施設地区周辺道路整備事業	3,559,783	1,724,568	4,241,281	1,976,366	△ 681,498	△ 251,798	
	計	3,559,783	1,724,568	4,241,281	1,976,366	△ 681,498	△ 251,798	

令和8年度 事業計画書

事業局課	脱炭素・GREEN×EXPO推進局	上瀬谷整備推進課	新規拡充	<input type="checkbox"/> 新規 <input type="checkbox"/> 拡充	事業評価書番号	3
歳出予算科目	一般会計	2 款 4 項	1 目	政策群番号	12	施策群番号
事業名称	旧上瀬谷通信施設地区周辺道路整備事業					

(単位：千円)

区分	金額	財源内訳				
		国	県	その他	市債	一般財源
令和8年度	3,559,783	1,835,200	0	15	1,512,000	212,568
令和7年度	4,241,281	2,264,900	0	15	1,861,000	115,366
増▲減	▲681,498	▲429,700	0	0	▲349,000	97,202

歳出	令和5年度	令和6年度	令和9年度	令和10年度	令和11年度
予算	事業費	2,028,880	5,174,469	675,781	738,781
	市債+一般財源	1,051,772	2,386,860	383,716	367,516
決算	事業費	1,619,953	2,591,336		209,016
	市債+一般財源	949,286	1,616,854		

事業概要 (アクティビティ)	旧上瀬谷通信施設における大規模な土地利用転換に伴い、発生が想定される交通需要に対応するため、市道五貫目第33号線（八王子街道）や瀬谷地内線の整備及び環状4号線目黒交番前交差点の立体化工事を行います。							
事業指標① (アウトプット)	年度	5年度	6年度	7年度	8年度	9年度	10年度	11年度
事業の推進	単位	目標	工事、用地取得	工事、用地取得	工事、用地取得、部分開業	部分開業、工事（電共）	部分開業、工事（電共）	部分開業、工事（電共）
		実績	工事、用地取得					
事業指標② (アウトカム)	年度	5年度	6年度	7年度	8年度	9年度	10年度	11年度
	単位	目標						
		実績						
事業目的	上瀬谷周辺の日常的な渋滞の解消、GREEN×EXPO 2027開催時における来場者の円滑な交通アクセスの確保、その後の新たなまちづくりに向け、周辺道路の整備を行います。							
背景・課題	旧上瀬谷通信施設地区では、2027年3月にGREEN×EXPO 2027が開催され、その後は観光・賑わい地区をはじめとする大規模な土地利用転換が行われることから、交通需要の大幅な増加が想定されます。発生が予想される交通需要のうち、北方面からのアクセスに対応するため、市道五貫目第33号線（八王子街道）の拡幅整備や目黒交番前交差点の立体化を行い、混雑緩和や交通円滑化を図ります。また、南方面からのアクセス経路を複数確保するため、瀬谷地内線を整備することにより、自動車交通の分散を図ります。							
根拠法令・方針決裁等	道路法、横浜国際港都建設法 等							
根拠・データ等	・都市計画法（都市計画案説明会、公聴会、都市計画案縦覧、都市計画審議会・都市計画決定・事業認可）							
事業スケジュール	平成23年3月 「横浜市米軍施設返還跡地利用行動計画」改定（22年11月 市民意見募集実施） 令和元年度 旧上瀬谷通信施設土地利用基本計画の策定 令和2年度 市道五貫目第33号線予備設計、瀬谷地内線予備設計 令和3年度 用地取得、市道五貫目第33号線詳細設計、瀬谷地内線詳細設計・事業認可 令和4年度 用地取得、市道五貫目第33号線詳細設計、道路区域決定、都市計画変更、瀬谷地内線詳細設計 令和5年度 工事着手、用地取得、環状4号線等道路交通円滑化検討 令和6年度 工事施工、用地取得、環状4号線目黒交番前交差点立体化工事着手 令和7年度 工事施工、用地取得 令和8年度～ 工事施工							
事業開始年度	令和2年度							

(単位：千円)

細事業(事業内訳)	細事業名称	8年度	7年度	差引(増減)	増減説明
	1 市道五貫目第33号線整備事業	788,000	915,500	▲127,500	事業進捗による減
	2 瀬谷地内線整備事業	1,595,000	1,798,000	▲203,000	事業進捗による減
	3 環状4号線（北町地区）整備事業	1,156,727	1,508,000	▲351,273	事業進捗による減
	4 事務費	20,056	19,781	275	会計年度任用職員の報酬改定による増

細事業合計	3,559,783	4,241,281	▲681,498
本資料は、評価やデータなどを踏まえ検討し、 公正・適正に作成しました。	課長 高橋 慶	係長 鳴津 芳輝	